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Sammanfattning 
Styrelsen kan se tillbaka på ett händelserikt 2023 och inte bara i de större perspektiven vad 
gäller extremväder och miljöfarliga politiska beslut utan även inom Naturskyddsföreningen 
i stort då riksföreningen har fått en ny ordförande liksom en uppdaterad framtidsstrategi. 
Därtill lämnade dåvarande länsordförande sin post i förtid och Bernt fick träda in som 
tillförordnad fram till länsstämman. En ordinarie ledamot och en suppleant som valdes in 
på länsstämman  lämnade också sina uppdrag av personliga skäl.  
 

En av de mest positiva händelserna under året var att länet tillsammans med Dalarna 
berikades med en regional Fältbiologklubb, Fältbiologerna Gävle-Dala, och de gick ut stort 
och arrangerade en Blomster-Boom i Sandviken tillsammans med föreningen Rapatac. 
Även om detta hamnar utanför länsförbundets verksamhet ger det framtidshopp och skapar 
på sikt bättre förutsättningar för föreningens fortlevnad. 
 

Det finns ett nätverk för alla länsförbund tillika ett utvecklingsforum för de länsförbund 
som önskat bidra med pengar till en gemensam pott. Gävleborg deltar så ofta som möjligt 
när respektive forum kallar till möten och har därtill ansvar för utvecklingsforumets 
ekonomi. Detta är ytterligare ett sätt för länsförbundet att arbeta med föreningsutveckling. 
 

Slutligen kan styrelsen konstatera att mycket positivt sker inom de regionala 
arbetsgrupperna och i kretsarna och att flera större projekt och satsningar kommer att 
fortgå även under 2024. 
 
Medlemsantal 
 

Krets 2022 2023 Förändring antal Förändring % 

Naturskyddsföreningen i Bollnäs 361 366 5 1,4% 

Naturskyddsföreningen i Dellenbygden 193 206 13 6,7% 

Naturskyddsföreningen i Hanebo 62 67 5 8,1% 

Naturskyddsföreningen i Ljusdal 239 242 3 1,3% 

Naturskyddsföreningen i Söderhamn 381 385 4 1,0% 

Naturskyddsföreningen i Sandviken 547 528 -19 -3,5% 

Naturskyddsföreningen i Hofors-Torsåker 168 167 -1 -0,6% 

Naturskyddsföreningen i Gävle 1964 1885 -79 -4,0% 

Naturskyddsföreningen i Nordanstig 244 247 3 1,2% 

Naturskyddsföreningen Hudiksvallsbygden 484 469 -15 -3,1% 

Naturskyddsföreningen i Voxnadalen 181 186 5 2,8% 

Naturskyddsföreningen i Ockelbo 149 145 -4 -2,7% 

Naturskyddsföreningen Gävleborg 4 973 4893 -80 -1,6% 
 

De 12 kretsar som utgör medlemmarna i länsförbundet hade under året 4 893 enskilda 
medlemmar, en minskning med 80 personer (ca 1,6 %) jämfört med 2022.
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Föreningens personsammansättning  
Styrelsen   
Ordförande: Bernt Larsson, Gnarp  
Vice ordförande: Tommy Stenergard, Hofors 
Kassör: Inga-Lill Carlsson, Järvsö  
Övriga ledamöter: Jan Östlund, Gävle  
Suppleanter: Daniel Ekblom, Bjuråker och Johan Axell, Hofors 
Revisorer: Pelle Svensson och Per-Johan Emtell med suppleant Eva Eriksson, samtliga 
från Sandviken.  
Valberedning: Inga-Greta Andersson, Gästrike-Hammarby, Anna Levander Leimu, 
Bergsjö och Inga-Lill Pettersson, Alfta.  
 
Arbetsgrupper/regionala nätverk och kontaktpersoner  
Handla MiljöVänligt (HMV), Denise Fahlander, Gävle (kontaktperson)  
Viltvårdsgruppen (VNG), Denise Fahlander, Valbo (kontaktperson), Anders Ekholm, 
Årsunda (sakkunnig)   
Skogsgruppen Gävleborg, Inga-Greta Andersson, Sandviken (kontaktperson) Magnus 
Andersson, Hudiksvall (sakkunnig)  
Gävle-Dala Havs- och sötvattengrupp, Tommy Stenergard, Hofors (kontaktperson) 
Äng/jordbruk Denise Fahlander (kontaktperson), Per-Olof Erickson, Gävle (sakkunnig) 
Fäbodar/vägkanter Stefan Olander (sakkunnig) 
Vindkraft & Energi Bernt Larsson, Gnarp 
 
Rapport 2023 års verksamhet arbetsgrupper/nätverk  
Skog  
Arbetsgruppen har under året bestått av Alf Pallin, Carina Frost, Inga-Greta Andersson, 
Inga-Lill Carlsson, Jan Hedman, Magnus Andersson och P-G Jacobsson. De ordnade 
tillsammans med regionkansliet en inomhusträff den 11 mars i Bollnäs, vilken lockade 35 
deltagare. Vidare skapade skogsgruppen till sommaren en skogsutställning till Eko-Torget, 
Wij Trädgårdar, vilken sedan vandrade vidare till flera orter (se även under projekt). 
Skogsgruppen Gävleborg finns på Facebook med 639 följare (240208) och därtill finns en 
särskild Facebookgrupp för norra Hälsingland. Regionkansliet har tagit över ansvaret för 
sändlistan med 289 skogsintresserade och har under året mejlat ut några nyhetsbrev till 
dessa. Värt att nämna är också det skogsengagemang som finns ute bland kretsarna, vilka 
flera har lokala skogsgrupper. Skogsgruppen uppmuntrar engagemanget och försöker delta 
i kretsarnas aktiviteter när så är möjligt. 
 
HMV – Handla MiljöVänligt  
HMV kontaktperson är Denise Fahlander. Nätverkets Facebookgrupp har 53 medlemmar 
och dess sida 145 följare. Båda nyttjas med ojämna mellanrum. Det finns inte någon aktiv 
arbetsgrupp, men mer eller mindre aktiva medlemmar i olika kretsar, vilka kommunicerar 
med varandra ibland.  
 

Vecka 40 varje år är det ”Miljövänliga Veckan” över hela landet. Temat för 2023 var Eko-
frukost med fokus på ekologisk ost och den regionala upptakten för Gävle-Dala hölls i 
Gävle. Bollnäs, Dellenbygden, Sandviken och Voxnadalen har gjort flera HMV aktiviteter 
och Gävle har återupptagit arrangemanget BytaGrejerDag. Några insändare har gjorts av 
aktiva medlemmar och regionkansli samt länsordförande. 
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Gävle-Dala havs- och sötvattengrupp 
Vår arbetsgrupp bestod under verksamhetsåret av följande representanter: Tommy 
Stenergard (sammankallande), Jenny Olsson, Kjell Demasure, Christer Borg och Sture 
Jonsson. Vi hade tre digitala möten under året. Därutöver har verksamheten behandlat 
yttranden och övriga aktiviteter enligt nedan: 
* Yttranden till mark-och miljödomstolen avseende omprövning av vattendomar i 
Testeboån och Hamrångeån 
* Digitala möten om omprövningar av vattendomar i Harmångersån 
* Inledning av processen att ompröva vattendomar i Delångersån 
* Möten i projektet ”ekobasserad havsförvaltning” och specifikt i arbetsgrupperna 
”strömming”, ”lax- och havsöring” samt ”energi”. Mötena har varit både digitala och 
fysiska.  
 

Tommy sitter med i Gästriklands vattenråd, vilket idag knappt bedriver någon verksamhet 
alls. Det har tagits initiativ till att förbättra situationen, men tyvärr har ännu inget hänt. 
Vattenrådet behöver i likhet med Ljusnan-Voxnans vattenvårdsförbund bli en katalysator 
för olika vattenprojekt. (Vattenråden är en del i vattendirektivets ambitioner att återställa 
vattenförekomsterna och är därför viktiga). 
 

Gruppen har varit representerad i några andra sammanhang, bland annat i en 
sammandragning om restaurering av vattendrag och mingelmöte i Gysinge efter inbjudan 
från Biosfärsområde Nedre Dalälven. Vidare har gruppen en Facebooksida med 168 följare 
och blev under vintern del av ett nätverk som verkar för en friskare och rikare Voxnan. 
 
Viltvårdsgruppen VNG 
Viltvårdsgruppens personsammansättning har varierat under 2023, men består nu av fem 
personer och har fler aktiva medlemmar på en sändlista. Samverkan sker med VFD:s 
referensgrupp för naturvårdsintresset och Svenska Rovdjursföreningen. Gruppen har haft 6 
möten och en förfrågan för hjälp till rovdjursstängsling i länet har inkommit, djurägarna 
ordnade det dock själva under sommaren. Många överklaganden, insändare och yttranden 
har gjorts, även pressmeddelanden i samband med vissa av dessa.  
 
Vind & energi 
Gruppen har decimerats och består nu endast av Bernt Larsson. Han har under året svarat 
på två samråd om stora vindkraftparker till havs. De parkerna är tänkta att förläggas i den 
ekonomiska zonen som ligger utanför territorial gränsen.  Huvudsakliga anledningen till att 
de söker för att bygga där är att det kommunala vetot inte gäller där.  Bernt har försökt 
verka för att riksföreningen ska ta dessa samråd då ansökan om tillstånd sedan går till 
regeringen för avgörande. I övrigt har han försökt följa vad som händer inom vind och 
energi under året 
 
Ängar - Slåtter, Vägkanter, Jordbruk  
Gruppen består av Denise Fahlander, kontaktperson, och Per-Olof Erickson, sakkunnig. 
Gruppen har inte haft möten utan främst mejlkontakt med kretsängsansvariga. De kretsar 
vars slåtterdagar är kända av gruppen är: Nordanstig, Gävle, Ockelbo, Hudiksvallsbygden, 
Bollnäs, Hanebo, Voxnadalen och Hofors-Torsåker (sistnämnda sköts av länsstyrelsen, 
men kretsen deltar). Gruppens dyraste och kanske mest resurskrävande satsningen var en 
liekurs i samverkan med Slåttergubben i Gävle med mycket gott gensvar på nyutbildade 
och engagerade liepersoner till länet efter den fulltecknade kursen. Kursen fick gott 
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genomslag i media. Riksföreningens projekt Världens Längsta Blomsteräng har delsträckor 
hos flera kretsar i länet.  
 

Biosfärsområde Voxnadalen 
Biosfärsområde Voxnadalen omfattar fyra kommuner och arbetar med tre fokusområden: 
Skogen som hållbar resurs, Levande vatten samt Ett öppet och levande landskap. 
Biosfärsområdet sammanfattar sin verksamhet i en fin årlig skrift (publikationerna finns 
tillgängliga på hemsidan). Samverkan med VoxKedjan för kvalitetsvirke fortgår, liksom 
återvätning av dikade torvmarker och återställande av vattendrag. Bredden med ängar, 
vatten och skog är största styrkan tillsammans med samarbetet mellan forskare, 
organisationer och medborgare. Man vänder sig nu bland annat till skolor i  ett pilotprojekt 
för utomhuspedagogik som pågår till och med december 2025. 
 

Biosfärsområde Nedre Dalälven 
Biosfärsområdet inkluderar fyra län, nio kommuner samt privata bolag och organisationer. 
Tommy har föreslagit projekt att undanröja vandringshinder och det har kommit igång 
Tipsade om att kretsarna kan bidra med kunskap för att inventera vandringshinder. 
Restaurering av vattendrag sker också i området. Tommy har erbjudit att 
Naturskyddsföreningen kan ta en mer aktiv roll och frågan ska tas vidare till deras styrelse. 
Möte om ny handlingsplan, Tommy deltog liksom många andra engagerade. Bland annat 
diskuterades implementering av frågor om skog, energi/klimat och vandringshinder. 
 

Natursnokarna 
De kretsar i länet som har haft Natursnoksverksamhet under 2023 är Gävle och Ljusdal. I 
början av 2024 har även Dellenbygden startat upp natursnoksverksamhet. Regionkansliet 
har spridit riksföreningens träffar och kurser för ledare.  
 

Representanter 
I den av länsstyrelsen tillsatta viltförvaltningsdelegationen representerades 
naturvårdsintresset av Naturskyddsföreningen Gävleborg och Svenska Rovdjursföreningen 
genom Jenny Olsson och Anders Ekholm som ordinarie samt Tomas Falk och Johan 
Hyson som ersättare. 
 

Tommy Stenergard är NFG:s representant i Färnebofjärdens nationalparks skötselråd. 
 

Förvaltningsgrupp för fiskbestånd i Bottenhavet - Jenny Olsson är ordinarie och Tommy 
Stenergard ersättare för NFG:s räkning. 
 

I Leader Gästrikebygden har Naturskyddsföreningen Gävleborg en representant och det är 
sedan 2023 Jan Östlund. Han representerar samtliga lokala intresseorganisationer.  
 

Inga-Lill Carlsson är styrelserepresentant i Biosfärområde Voxnadalen och ska åter 
nomineras av föreningen. 
 

Maria och Eric Strangells stiftelse för natur- och djurskydd – ordinarie Lena Hoff, 
ersättare Ann-Christin Jäderholm - Bernt Larsson har rapporterat till styrelsen från 
stiftelsens styrelsemöten och uppmanat länsförbundet och kretsarna att söka pengar.  
 

Vi är också representerade med en ordinarie styrelseledamot från Järbo, Anders Hillström, 
i Svea Janssons skogsstiftelse. Stiftelsen som äger och förvaltar skog och en fäbod 
instiftade under 2023 ett stipendium för skogliga studier ämnat för privatpersoner med 
anknytning till Sandvikens och Ockelbos kommuner. Detta som ett komplement till den 
kontinuerliga bidragsgivningen till projekt inom Sandvikens och Ockelbos kommuner. 
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Länsförbundets representant Anders Hillström har framfört till övriga styrelsen att inför 
kommande avverkningar prioritera de hyggesfria alternativen. I de senast förvärvade 
skogsfastigheterna har stiftelsen för avsikt att inventera bestånden för att avsätta lämpliga 
områden som "skyddsvärd natur" i enlighet med stiftelsens stadgeenliga syften. 
 
Genomförda aktiviteter och deltagande 
Länsförbundet har under 2023 haft sju styrelsemöten.   
 

Som ett led i det utvecklingsarbete dåvarande styrelse påbörjade 2022 genomfördes under 
2023 ett antal utbildningsinsatser. Först ut var en Föreningsdag om engagemang och 
ledarskap med Lisa Moreaus då ett tjugotal deltog från inte bara från 
Naturskyddsföreningen utan även andra ideella föreningar inom miljö och social rättvisa. 
Därefter anordnades en digital studiecirkel i kommunikation. Cirkeln kom att bestå av 13 
deltagare från både Dalarna och Gävleborg. De sågs under fyra träffar då olika sakkunniga 
också bjöds in till att hålla föredrag. Av utvärderingen framgick det att studiecirkeln 
överlag varit mycket lyckad. 
 

Länsstämman 2023 hölls hos Trolska skogen i Nordanstig då cirka 20 kretsombud deltog. 
Under stämman delades föreningens Miljö- och naturpris ut, vilket gick till Bodil 
Dürebrandt med motiveringen: ”För hennes mängder med olika innovativa 
hållbarhetssatsningar inom Gävle kommun. I över tio års tid har Bodil arbetat med dessa 
frågor inom kommunen och tagit initiativ till hållbara familjer, Smarta Kartan i Gävle, 
BytaTipsVecka och mycket mer därtill. Hon har även sett värdet av nära samarbete med 
studieförbund och intresseorganisationer såsom Naturskyddsföreningen Gävle och har 
tillsammans med kretsen verkat för praktiska aktiviteter nära invånare. Ett positivt exempel 
på detta är utvecklandet av Bytagrejerdag Gävle, vilket efter några år gjorde att 
riksföreningen införde nationell Prylbytardag. Vi behöver fler eldsjälar som Bodil som tar 
kommunernas miljöarbete till nya höjder.” 
 
Inför riksstämman nominerade länsförbundet föreningens mångåriga eldsjäl Denise 
Fahlander till riksföreningens hederspris Silverfalken, vilken hon sedan fick. 
Nomineringen löd: 
Naturskyddsföreningen Gävleborg önskar nominera en av sina eldsjälar och stöttepelare till 
Silverfalken, Denise Fahlander!  
 
Denise har varit aktiv i föreningen under många år och innehaft en mängd olika roller 
såsom länsordförande, sekreterare och valberedare. Tack vare Denise har Gävleborg 
levande regionala arbetsgrupper inom Handla Miljövänligt och Ängsfrågor. Denise är även 
aktiv inom den, i Naturskyddsföreningssammanhang unika, viltvårdsgruppen och har 
under två mandatperioder representerat naturvården inom länets 
Viltförvaltningsdelegation. Under årens lopp har hon genomfört en mängd olika projekt för 
länsförbundets räkning såsom Fixa Grejen och Slåtterdag på Ekotorget, Wij trädgårdar. 
Vidare är Denise orädd, nyfiken, kreativ, entusiasmerande och hennes engagemang 
sträcker sig långt utanför föreningens väggar, vilket skapar goda grunder för samverkan 
med andra samhällsaktörer och folkbildningsinsatser. Slutligen är Denise en omtänksam 
och prestigelös människa som inte bara gör det som hon själv tycker är roligt utan vad som 
är bra för föreningen i stort. Det är sådana människor som lyfter en förening. 
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Höstens kretskonferens hölls i Alfta och hade Biosfärområde Voxnadalen som 
huvudfokus. Syftet var att inspireras av det hållbarhets- och naturvårdsarbete som utförs 
där. Totalt deltog 20 personer och ungefär hälften av länets kretsar var representerade. Värt 
att nämna är att även två kretsrepresentanter från Härjedalen deltog då inbjudan även gått 
dit. Utvärderingen av konferensen visar att den varit mycket givande. Den gav också en 
hjälp till arbetet med kommande konferenser. 
 

I övrigt har riksföreningen anordnat två länsordförandekonferenser under den första deltog 
Alex och under den andra Bernt. Den senare har även deltagit i flera digitala 
nätverksträffar för länsordförande. I den senaste deltog dock Tommy och Inga-Lill. 
 

Regionkansliet har under 2023 återinfört en återkommande kolumn med tips från 
Studiefrämjandet i Gävle-Dala Natur och har ett nära samarbete med studieförbundet. 
 
Regionkansli Gävle-Dala   
På regionkansliet har de anställda varit Jenny Olsson och Lillian Lundin, båda som 
verksamhetsutvecklare på 75%. Sedan respektive länsstämma 2023 är Jenny 
huvudansvarig för Gävleborg och Lillian för Dalarna. Styrgruppen för kansliet bestod 
under året av Mattias Ahlstedt och Ulf Jernberg från Dalarna samt Jan Östlund och Bernt 
Larsson från Gävleborg (mellan januari och länsstämman var en av Gävleborgs platser 
vakant efter att Carl Alexander Lindman avgick som länsordförande i januari). Ulf har som 
arbetsgivarrepresentant varit med på möten för arbetsgivarna i landet. 
 
Föreningsutveckling  
Länsförbundets styrelse har inom sig utsett kontaktpersoner för arbetsgrupper i länet. 
Kontakt sker inför styrelsemötena för rapportering av vad som är på gång i gruppen i länet, 
och i samband med remisser som rör gruppens område, t.ex. jakt-, vatten- och energifrågor. 
Styrelsen har också inom sig utsett kontaktpersoner för kretsarna i Gävleborg.  
 

Regionkansliet har en central roll i föreningsutvecklingen och många arbetsuppgifter syftar 
just till att utveckla länsförbundets och även indirekt kretsarnas verksamhet. 
 
Informationskanaler  
Länsförbundets hemsida och Facebooksida har skötts av Jenny Olsson och Lillian Lundin 
under året. På hemsidan finns, förutom aktiviteter och aktuell information inom ett flertal 
områden, referat från träffar som Naturskyddsföreningen Gävleborg anordnat, 
debattartiklar, insändare m.m. Facebooksidan har 240203 881 följare, en ökning med 151 
sedan förra året. Dalarnas och Gävleborgs gemensamma Instagram-konto har dock endast 
blygsamma 215 följare, en ökning med endast 40 sedan föregående år. På Youtube-kanalen 
för Naturskyddsföreningen Gävleborg läggs filmer/inspelningar från digitala föreläsningar 
ut. 
 

Medlemstidningen Gävle-Dala Natur har givits ut med 5 nummer under året. Däremellan 
har fyra e-nyhetsbrev mejlats ut till alla medlemmar med kända e-postadresser.  
 

Föreningens interna forum Naturkontakt har använts i begränsad omfattning och 
riksföreningen har fattat beslut om att fasa ut denna och ersätta med medlemsinloggning 
via riksföreningens hemsida liksom diskussionsforum via Facebook. 
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Föreningen har på olika sätt synts och hörts i media under det gångna året. Det har handlat 
om alltifrån att presentera fakta och föreningens åsikt angående licensjakter på våra rovdjur 
till att uppmuntra allmänheten att ta bort lupiner. Det är ofta P4 Gävleborg som nappar på 
föreningens pressmeddelande, men ibland även SVT och olika lokaltidningar. Se Bilaga 1 
för exempel. 
 
Remissyttranden och överklaganden 
Ett antal skrivelser har under året passerat regionkansliet som har vidarebefordrat dessa till 
berörd krets, arbetsgrupp och/eller länsförbundets styrelse. Det mest omfattande som 
behandlades under året var länsstyrelsens förslag på nytt åtgärdsprogram för de regionala 
miljömålen. Respektive arbetsgrupp yttrade sig kring sitt/sina ämnesområden, 
länsordförande skrev en inledning/sammanfattning och därefter sammanställdes ett 
remissyttrande från föreningen av regionkansliet. När programmet var fastställt bjöd 
länsstyrelsen in till ett seminarium kring detta då föreningen ombads medverka, vilket den 
gjorde med Bernt och Inga-Lill i spetsen. 
 

Naturskyddsföreningen Gävleborgs viltvårdsgrupp skrev för länsförbundets räkning ett 
överklagande av länsstyrelsens beslut om skyddsjakt på skarv i likhet med BirdLife 
Sverige. Båda överklagandena avslogs. 
 
Projekt 
Rovdjurskonferens 
Kunskapen och informationen till såväl myndigheter, politiker och allmänhet gällande våra 
stora rovdjur och dess betydelse för den biologiska mångfalden har i mångt och mycket 
varit bristfällig under en längre tid. Efter förslag från länsförbundet Gävleborg och 
sedermera även Ljusdalskretsen att anordna en större konferens gällande våra stora 
rovdjur, har riksföreningen Naturskyddsföreningen tillsammans med Världsnaturfonden 
WWF tagit sig an förslaget! I samarbete med länsförbundet Gävleborg och Ljusdalskretsen 
arrangeras en tre dagar lång konferens 11 - 13 april på Vildriket, Järvsö. Temat är 
samexistens och under konferensen kommer såväl nationella som internationella föreläsare 
att bidra med spridande av kunskap och fakta för att föra rovdjursfrågan framåt där deras 
viktiga roll i ett fungerande ekosystem belyses tillsammans med vikten av samexistens 
med människan. 
 
Skogsutställning 
Utställningsmonter på Ekotorget vid Wij trädgårdar fick under 2023 gästas av 
Skogsgruppen Gävleborg som själv byggde upp en Skogsutställning. Det hela blev så 
lyckat att utställningen började åka på turné. Det ledde till att länsförbundet sökte bidrag 
från Strangells stiftelse för inköp av denna, vilket beviljades. Under 2024 kan därför 
Skogsutställningen erbjudas komma till fler orter/kretsar i länet. 
 
Ekonomi  
Beträffande vår ekonomi hänvisas till årsredovisningen för 2023. Återbäringen från 
medlemsavgifterna uppgick till 49 430 kr. Från regionen beviljades verksamhetsstöd på 75 
000 kr. Kostnaden för trycket av medlemsbladet Gävle-Dala Natur, föregående år 65 000 
kronor, togs 2023 av kansliet. Det är huvudförklaringen till det stora positiva 
verksamhetsresultatet. 
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Föreningens placeringar sågs över enligt den beslutade placeringspolicyn, som också 
reviderades av styrelsen. Vi konstaterar att utvecklingen av fondplaceringarna har varit 
positiv. 
 

Länsförbundets kassör sköter pengarna inom länsförbundens utvecklingsforum, LUFO. 
 

Strangells stiftelse beviljade 10 000 kr till länsförbundet för inköp av Skogsgruppens (i 
praktiken Alf Pallins) framarbetade Skogsutställning. 
 
 
/Styrelsen för Naturskyddsföreningen Gävleborg 
BILAGA 1 Mediamedverkan Gävleborg 
3/1 SVT, Expressen och The Guardian tar upp föreningens kritik mot licensjakten på varg. 
Se och hör Daniel Ekblom stå upp för vargarna och vetenskapen. 
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/varmland/storsta-vargjakten-i-modern-tid-75-vargar-far-
skjutas?fbclid=IwAR06YDB6xhWF03AdQxpxkNlaQ5nLjmlQH1oKe9FOQBM4TvGZdZ
Ge3atNNTQ 
 

https://www.expressen.se/nyheter/den-storsta-vargjakten--i-modern-tid-drar-i-
gang/?fbclid=IwAR1m_R7NMQGg6Jtd07kkzKgGh7Qwdn8GqTKd3JUhB56I48aTW1bT
xRpaMmw 
 

https://www.theguardian.com/environment/2023/jan/02/huge-swedish-wolf-hunt-will-be-
disastrous-for-species-warn-
experts?fbclid=IwAR38_WHobznHdwQABa0a57LfiZ0TkoS_tawwrGlmC1cAqkqXpYEp
yVFCZJw 
 

17/1 Aftonbladet TV Daniel Ekblom kommenterar och informerar inför licensjakten på 
varg.  
https://tv.aftonbladet.se/video/351231/Rekordmanga-vargar-ska-skjutas-argumenten-foer-
och-
emot?fbclid=IwAR2kBbNsuPIzDqimHUw9wdpHwEthET2o2u5qMgzcZgoB7zC7RaMnV
SNWo64  
 

22/4 Bytagrejerdag i Gävle uppmärksammas både av P4 Gävleborg och Gefle Dagblad. 
https://www.gd.se/2023-04-23/fler-vill-ge-an-ta-pa-bytagrejerdag-i-gavle  
 

20/6 Invigning av Fågelstig på Torön 
https://sverigesradio.se/artikel/har-far-faglarna-bostad-vill-locka-till-skog-och-natur 
 

7/7 Knackliekurs med Slåttergubben i Gävle 
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/gavleborg/vill-underlatta-for-fler-att-skota-gronytor-
liekurs-besokte-gavle 
 

18/8 Liekurs vid Wij Trädgårdar 
https://www.gd.se/2023-08-18/de-slar-ett-slag-for-den-biologiska-mangfalden  
 

24/8 P4 Gävleborg 24 augusti Det finns kritik mot regeringens förslag att minska 
utblandningen av diesel och bensin. "Det leder till större utsläpp och är sämre för 
klimatet", säger Tommy Stenergard, vice ordförande i Naturskyddsföreningen Gävleborg 
 

V. 42 Blomster-Boom i Sandviken (Fältbiologerna Gävle-Dalas första aktivitet) 
https://dinlt.prenly.com/p/din-lokaltidning/2023-10-17/r/8/14-15/829/1096367 
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https://www.svt.se/nyheter/lokalt/varmland/storsta-vargjakten-i-modern-tid-75-vargar-far-skjutas?fbclid=IwAR06YDB6xhWF03AdQxpxkNlaQ5nLjmlQH1oKe9FOQBM4TvGZdZGe3atNNTQ
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/varmland/storsta-vargjakten-i-modern-tid-75-vargar-far-skjutas?fbclid=IwAR06YDB6xhWF03AdQxpxkNlaQ5nLjmlQH1oKe9FOQBM4TvGZdZGe3atNNTQ
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/varmland/storsta-vargjakten-i-modern-tid-75-vargar-far-skjutas?fbclid=IwAR06YDB6xhWF03AdQxpxkNlaQ5nLjmlQH1oKe9FOQBM4TvGZdZGe3atNNTQ
https://www.expressen.se/nyheter/den-storsta-vargjakten--i-modern-tid-drar-i-gang/?fbclid=IwAR1m_R7NMQGg6Jtd07kkzKgGh7Qwdn8GqTKd3JUhB56I48aTW1bTxRpaMmw
https://www.expressen.se/nyheter/den-storsta-vargjakten--i-modern-tid-drar-i-gang/?fbclid=IwAR1m_R7NMQGg6Jtd07kkzKgGh7Qwdn8GqTKd3JUhB56I48aTW1bTxRpaMmw
https://www.expressen.se/nyheter/den-storsta-vargjakten--i-modern-tid-drar-i-gang/?fbclid=IwAR1m_R7NMQGg6Jtd07kkzKgGh7Qwdn8GqTKd3JUhB56I48aTW1bTxRpaMmw
https://www.theguardian.com/environment/2023/jan/02/huge-swedish-wolf-hunt-will-be-disastrous-for-species-warn-experts?fbclid=IwAR38_WHobznHdwQABa0a57LfiZ0TkoS_tawwrGlmC1cAqkqXpYEpyVFCZJw
https://www.theguardian.com/environment/2023/jan/02/huge-swedish-wolf-hunt-will-be-disastrous-for-species-warn-experts?fbclid=IwAR38_WHobznHdwQABa0a57LfiZ0TkoS_tawwrGlmC1cAqkqXpYEpyVFCZJw
https://www.theguardian.com/environment/2023/jan/02/huge-swedish-wolf-hunt-will-be-disastrous-for-species-warn-experts?fbclid=IwAR38_WHobznHdwQABa0a57LfiZ0TkoS_tawwrGlmC1cAqkqXpYEpyVFCZJw
https://www.theguardian.com/environment/2023/jan/02/huge-swedish-wolf-hunt-will-be-disastrous-for-species-warn-experts?fbclid=IwAR38_WHobznHdwQABa0a57LfiZ0TkoS_tawwrGlmC1cAqkqXpYEpyVFCZJw
https://tv.aftonbladet.se/video/351231/Rekordmanga-vargar-ska-skjutas-argumenten-foer-och-emot?fbclid=IwAR2kBbNsuPIzDqimHUw9wdpHwEthET2o2u5qMgzcZgoB7zC7RaMnVSNWo64
https://tv.aftonbladet.se/video/351231/Rekordmanga-vargar-ska-skjutas-argumenten-foer-och-emot?fbclid=IwAR2kBbNsuPIzDqimHUw9wdpHwEthET2o2u5qMgzcZgoB7zC7RaMnVSNWo64
https://tv.aftonbladet.se/video/351231/Rekordmanga-vargar-ska-skjutas-argumenten-foer-och-emot?fbclid=IwAR2kBbNsuPIzDqimHUw9wdpHwEthET2o2u5qMgzcZgoB7zC7RaMnVSNWo64
https://tv.aftonbladet.se/video/351231/Rekordmanga-vargar-ska-skjutas-argumenten-foer-och-emot?fbclid=IwAR2kBbNsuPIzDqimHUw9wdpHwEthET2o2u5qMgzcZgoB7zC7RaMnVSNWo64
https://www.gd.se/2023-04-23/fler-vill-ge-an-ta-pa-bytagrejerdag-i-gavle
https://sverigesradio.se/artikel/har-far-faglarna-bostad-vill-locka-till-skog-och-natur
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/gavleborg/vill-underlatta-for-fler-att-skota-gronytor-liekurs-besokte-gavle
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/gavleborg/vill-underlatta-for-fler-att-skota-gronytor-liekurs-besokte-gavle
https://www.gd.se/2023-08-18/de-slar-ett-slag-for-den-biologiska-mangfalden
https://dinlt.prenly.com/p/din-lokaltidning/2023-10-17/r/8/14-15/829/1096367


 

 

 

 

V. 42 Skogsutställning Birgittagården 
https://dinlt.prenly.com/p/din-lokaltidning/2023-10-17/r/10/18-19/829/1096367 
 

20/12 Morgon i P4 Gävleborg naturvårdsintresset i VFD Gävleborg kritiserar 
länsstyrelsens beslut om att bevilja licensjakt på 30 lodjur. Inslaget är inte längre 
tillgängligt. 
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Sammanfattning 
Styrelsen kan se tillbaka på ett händelserikt 2023 och inte bara i de större perspektiven vad 
gäller extremväder och miljöfarliga politiska beslut utan även inom Naturskyddsföreningen 
i stort då riksföreningen har fått en ny ordförande liksom en uppdaterad framtidsstrategi. 
Därtill lämnade dåvarande länsordförande sin post i förtid och Bernt fick träda in som 
tillförordnad fram till länsstämman. En ordinarie ledamot och en suppleant som valdes in 
på länsstämman  lämnade också sina uppdrag av personliga skäl.  
 


En av de mest positiva händelserna under året var att länet tillsammans med Dalarna 
berikades med en regional Fältbiologklubb, Fältbiologerna Gävle-Dala, och de gick ut stort 
och arrangerade en Blomster-Boom i Sandviken tillsammans med föreningen Rapatac. 
Även om detta hamnar utanför länsförbundets verksamhet ger det framtidshopp och skapar 
på sikt bättre förutsättningar för föreningens fortlevnad. 
 


Det finns ett nätverk för alla länsförbund tillika ett utvecklingsforum för de länsförbund 
som önskat bidra med pengar till en gemensam pott. Gävleborg deltar så ofta som möjligt 
när respektive forum kallar till möten och har därtill ansvar för utvecklingsforumets 
ekonomi. Detta är ytterligare ett sätt för länsförbundet att arbeta med föreningsutveckling. 
 


Slutligen kan styrelsen konstatera att mycket positivt sker inom de regionala 
arbetsgrupperna och i kretsarna och att flera större projekt och satsningar kommer att 
fortgå även under 2024. 
 
Medlemsantal 
 


Krets 2022 2023 Förändring antal Förändring % 


Naturskyddsföreningen i Bollnäs 361 366 5 1,4% 


Naturskyddsföreningen i Dellenbygden 193 206 13 6,7% 


Naturskyddsföreningen i Hanebo 62 67 5 8,1% 


Naturskyddsföreningen i Ljusdal 239 242 3 1,3% 


Naturskyddsföreningen i Söderhamn 381 385 4 1,0% 


Naturskyddsföreningen i Sandviken 547 528 -19 -3,5% 


Naturskyddsföreningen i Hofors-Torsåker 168 167 -1 -0,6% 


Naturskyddsföreningen i Gävle 1964 1885 -79 -4,0% 


Naturskyddsföreningen i Nordanstig 244 247 3 1,2% 


Naturskyddsföreningen Hudiksvallsbygden 484 469 -15 -3,1% 


Naturskyddsföreningen i Voxnadalen 181 186 5 2,8% 


Naturskyddsföreningen i Ockelbo 149 145 -4 -2,7% 


Naturskyddsföreningen Gävleborg 4 973 4893 -80 -1,6% 
 


De 12 kretsar som utgör medlemmarna i länsförbundet hade under året 4 893 enskilda 
medlemmar, en minskning med 80 personer (ca 1,6 %) jämfört med 2022.







 


 


 


 


Föreningens personsammansättning  
Styrelsen   
Ordförande: Bernt Larsson, Gnarp  
Vice ordförande: Tommy Stenergard, Hofors 
Kassör: Inga-Lill Carlsson, Järvsö  
Övriga ledamöter: Jan Östlund, Gävle  
Suppleanter: Daniel Ekblom, Bjuråker och Johan Axell, Hofors 
Revisorer: Pelle Svensson och Per-Johan Emtell med suppleant Eva Eriksson, samtliga 
från Sandviken.  
Valberedning: Inga-Greta Andersson, Gästrike-Hammarby, Anna Levander Leimu, 
Bergsjö och Inga-Lill Pettersson, Alfta.  
 
Arbetsgrupper/regionala nätverk och kontaktpersoner  
Handla MiljöVänligt (HMV), Denise Fahlander, Gävle (kontaktperson)  
Viltvårdsgruppen (VNG), Denise Fahlander, Valbo (kontaktperson), Anders Ekholm, 
Årsunda (sakkunnig)   
Skogsgruppen Gävleborg, Inga-Greta Andersson, Sandviken (kontaktperson) Magnus 
Andersson, Hudiksvall (sakkunnig)  
Gävle-Dala Havs- och sötvattengrupp, Tommy Stenergard, Hofors (kontaktperson) 
Äng/jordbruk Denise Fahlander (kontaktperson), Per-Olof Erickson, Gävle (sakkunnig) 
Fäbodar/vägkanter Stefan Olander (sakkunnig) 
Vindkraft & Energi Bernt Larsson, Gnarp 
 
Rapport 2023 års verksamhet arbetsgrupper/nätverk  
Skog  
Arbetsgruppen har under året bestått av Alf Pallin, Carina Frost, Inga-Greta Andersson, 
Inga-Lill Carlsson, Jan Hedman, Magnus Andersson och P-G Jacobsson. De ordnade 
tillsammans med regionkansliet en inomhusträff den 11 mars i Bollnäs, vilken lockade 35 
deltagare. Vidare skapade skogsgruppen till sommaren en skogsutställning till Eko-Torget, 
Wij Trädgårdar, vilken sedan vandrade vidare till flera orter (se även under projekt). 
Skogsgruppen Gävleborg finns på Facebook med 639 följare (240208) och därtill finns en 
särskild Facebookgrupp för norra Hälsingland. Regionkansliet har tagit över ansvaret för 
sändlistan med 289 skogsintresserade och har under året mejlat ut några nyhetsbrev till 
dessa. Värt att nämna är också det skogsengagemang som finns ute bland kretsarna, vilka 
flera har lokala skogsgrupper. Skogsgruppen uppmuntrar engagemanget och försöker delta 
i kretsarnas aktiviteter när så är möjligt. 
 
HMV – Handla MiljöVänligt  
HMV kontaktperson är Denise Fahlander. Nätverkets Facebookgrupp har 53 medlemmar 
och dess sida 145 följare. Båda nyttjas med ojämna mellanrum. Det finns inte någon aktiv 
arbetsgrupp, men mer eller mindre aktiva medlemmar i olika kretsar, vilka kommunicerar 
med varandra ibland.  
 


Vecka 40 varje år är det ”Miljövänliga Veckan” över hela landet. Temat för 2023 var Eko-
frukost med fokus på ekologisk ost och den regionala upptakten för Gävle-Dala hölls i 
Gävle. Bollnäs, Dellenbygden, Sandviken och Voxnadalen har gjort flera HMV aktiviteter 
och Gävle har återupptagit arrangemanget BytaGrejerDag. Några insändare har gjorts av 
aktiva medlemmar och regionkansli samt länsordförande. 







 


 


 


 


Gävle-Dala havs- och sötvattengrupp 
Vår arbetsgrupp bestod under verksamhetsåret av följande representanter: Tommy 
Stenergard (sammankallande), Jenny Olsson, Kjell Demasure, Christer Borg och Sture 
Jonsson. Vi hade tre digitala möten under året. Därutöver har verksamheten behandlat 
yttranden och övriga aktiviteter enligt nedan: 
* Yttranden till mark-och miljödomstolen avseende omprövning av vattendomar i 
Testeboån och Hamrångeån 
* Digitala möten om omprövningar av vattendomar i Harmångersån 
* Inledning av processen att ompröva vattendomar i Delångersån 
* Möten i projektet ”ekobasserad havsförvaltning” och specifikt i arbetsgrupperna 
”strömming”, ”lax- och havsöring” samt ”energi”. Mötena har varit både digitala och 
fysiska.  
 


Tommy sitter med i Gästriklands vattenråd, vilket idag knappt bedriver någon verksamhet 
alls. Det har tagits initiativ till att förbättra situationen, men tyvärr har ännu inget hänt. 
Vattenrådet behöver i likhet med Ljusnan-Voxnans vattenvårdsförbund bli en katalysator 
för olika vattenprojekt. (Vattenråden är en del i vattendirektivets ambitioner att återställa 
vattenförekomsterna och är därför viktiga). 
 


Gruppen har varit representerad i några andra sammanhang, bland annat i en 
sammandragning om restaurering av vattendrag och mingelmöte i Gysinge efter inbjudan 
från Biosfärsområde Nedre Dalälven. Vidare har gruppen en Facebooksida med 168 följare 
och blev under vintern del av ett nätverk som verkar för en friskare och rikare Voxnan. 
 
Viltvårdsgruppen VNG 
Viltvårdsgruppens personsammansättning har varierat under 2023, men består nu av fem 
personer och har fler aktiva medlemmar på en sändlista. Samverkan sker med VFD:s 
referensgrupp för naturvårdsintresset och Svenska Rovdjursföreningen. Gruppen har haft 6 
möten och en förfrågan för hjälp till rovdjursstängsling i länet har inkommit, djurägarna 
ordnade det dock själva under sommaren. Många överklaganden, insändare och yttranden 
har gjorts, även pressmeddelanden i samband med vissa av dessa.  
 
Vind & energi 
Gruppen har decimerats och består nu endast av Bernt Larsson. Han har under året svarat 
på två samråd om stora vindkraftparker till havs. De parkerna är tänkta att förläggas i den 
ekonomiska zonen som ligger utanför territorial gränsen.  Huvudsakliga anledningen till att 
de söker för att bygga där är att det kommunala vetot inte gäller där.  Bernt har försökt 
verka för att riksföreningen ska ta dessa samråd då ansökan om tillstånd sedan går till 
regeringen för avgörande. I övrigt har han försökt följa vad som händer inom vind och 
energi under året 
 
Ängar - Slåtter, Vägkanter, Jordbruk  
Gruppen består av Denise Fahlander, kontaktperson, och Per-Olof Erickson, sakkunnig. 
Gruppen har inte haft möten utan främst mejlkontakt med kretsängsansvariga. De kretsar 
vars slåtterdagar är kända av gruppen är: Nordanstig, Gävle, Ockelbo, Hudiksvallsbygden, 
Bollnäs, Hanebo, Voxnadalen och Hofors-Torsåker (sistnämnda sköts av länsstyrelsen, 
men kretsen deltar). Gruppens dyraste och kanske mest resurskrävande satsningen var en 
liekurs i samverkan med Slåttergubben i Gävle med mycket gott gensvar på nyutbildade 
och engagerade liepersoner till länet efter den fulltecknade kursen. Kursen fick gott 







 


 


 


 


genomslag i media. Riksföreningens projekt Världens Längsta Blomsteräng har delsträckor 
hos flera kretsar i länet.  
 


Biosfärsområde Voxnadalen 
Biosfärsområde Voxnadalen omfattar fyra kommuner och arbetar med tre fokusområden: 
Skogen som hållbar resurs, Levande vatten samt Ett öppet och levande landskap. 
Biosfärsområdet sammanfattar sin verksamhet i en fin årlig skrift (publikationerna finns 
tillgängliga på hemsidan). Samverkan med VoxKedjan för kvalitetsvirke fortgår, liksom 
återvätning av dikade torvmarker och återställande av vattendrag. Bredden med ängar, 
vatten och skog är största styrkan tillsammans med samarbetet mellan forskare, 
organisationer och medborgare. Man vänder sig nu bland annat till skolor i  ett pilotprojekt 
för utomhuspedagogik som pågår till och med december 2025. 
 


Biosfärsområde Nedre Dalälven 
Biosfärsområdet inkluderar fyra län, nio kommuner samt privata bolag och organisationer. 
Tommy har föreslagit projekt att undanröja vandringshinder och det har kommit igång 
Tipsade om att kretsarna kan bidra med kunskap för att inventera vandringshinder. 
Restaurering av vattendrag sker också i området. Tommy har erbjudit att 
Naturskyddsföreningen kan ta en mer aktiv roll och frågan ska tas vidare till deras styrelse. 
Möte om ny handlingsplan, Tommy deltog liksom många andra engagerade. Bland annat 
diskuterades implementering av frågor om skog, energi/klimat och vandringshinder. 
 


Natursnokarna 
De kretsar i länet som har haft Natursnoksverksamhet under 2023 är Gävle och Ljusdal. I 
början av 2024 har även Dellenbygden startat upp natursnoksverksamhet. Regionkansliet 
har spridit riksföreningens träffar och kurser för ledare.  
 


Representanter 
I den av länsstyrelsen tillsatta viltförvaltningsdelegationen representerades 
naturvårdsintresset av Naturskyddsföreningen Gävleborg och Svenska Rovdjursföreningen 
genom Jenny Olsson och Anders Ekholm som ordinarie samt Tomas Falk och Johan 
Hyson som ersättare. 
 


Tommy Stenergard är NFG:s representant i Färnebofjärdens nationalparks skötselråd. 
 


Förvaltningsgrupp för fiskbestånd i Bottenhavet - Jenny Olsson är ordinarie och Tommy 
Stenergard ersättare för NFG:s räkning. 
 


I Leader Gästrikebygden har Naturskyddsföreningen Gävleborg en representant och det är 
sedan 2023 Jan Östlund. Han representerar samtliga lokala intresseorganisationer.  
 


Inga-Lill Carlsson är styrelserepresentant i Biosfärområde Voxnadalen och ska åter 
nomineras av föreningen. 
 


Maria och Eric Strangells stiftelse för natur- och djurskydd – ordinarie Lena Hoff, 
ersättare Ann-Christin Jäderholm - Bernt Larsson har rapporterat till styrelsen från 
stiftelsens styrelsemöten och uppmanat länsförbundet och kretsarna att söka pengar.  
 


Vi är också representerade med en ordinarie styrelseledamot från Järbo, Anders Hillström, 
i Svea Janssons skogsstiftelse. Stiftelsen som äger och förvaltar skog och en fäbod 
instiftade under 2023 ett stipendium för skogliga studier ämnat för privatpersoner med 
anknytning till Sandvikens och Ockelbos kommuner. Detta som ett komplement till den 
kontinuerliga bidragsgivningen till projekt inom Sandvikens och Ockelbos kommuner. 







 


 


 


 


Länsförbundets representant Anders Hillström har framfört till övriga styrelsen att inför 
kommande avverkningar prioritera de hyggesfria alternativen. I de senast förvärvade 
skogsfastigheterna har stiftelsen för avsikt att inventera bestånden för att avsätta lämpliga 
områden som "skyddsvärd natur" i enlighet med stiftelsens stadgeenliga syften. 
 
Genomförda aktiviteter och deltagande 
Länsförbundet har under 2023 haft sju styrelsemöten.   
 


Som ett led i det utvecklingsarbete dåvarande styrelse påbörjade 2022 genomfördes under 
2023 ett antal utbildningsinsatser. Först ut var en Föreningsdag om engagemang och 
ledarskap med Lisa Moreaus då ett tjugotal deltog från inte bara från 
Naturskyddsföreningen utan även andra ideella föreningar inom miljö och social rättvisa. 
Därefter anordnades en digital studiecirkel i kommunikation. Cirkeln kom att bestå av 13 
deltagare från både Dalarna och Gävleborg. De sågs under fyra träffar då olika sakkunniga 
också bjöds in till att hålla föredrag. Av utvärderingen framgick det att studiecirkeln 
överlag varit mycket lyckad. 
 


Länsstämman 2023 hölls hos Trolska skogen i Nordanstig då cirka 20 kretsombud deltog. 
Under stämman delades föreningens Miljö- och naturpris ut, vilket gick till Bodil 
Dürebrandt med motiveringen: ”För hennes mängder med olika innovativa 
hållbarhetssatsningar inom Gävle kommun. I över tio års tid har Bodil arbetat med dessa 
frågor inom kommunen och tagit initiativ till hållbara familjer, Smarta Kartan i Gävle, 
BytaTipsVecka och mycket mer därtill. Hon har även sett värdet av nära samarbete med 
studieförbund och intresseorganisationer såsom Naturskyddsföreningen Gävle och har 
tillsammans med kretsen verkat för praktiska aktiviteter nära invånare. Ett positivt exempel 
på detta är utvecklandet av Bytagrejerdag Gävle, vilket efter några år gjorde att 
riksföreningen införde nationell Prylbytardag. Vi behöver fler eldsjälar som Bodil som tar 
kommunernas miljöarbete till nya höjder.” 
 
Inför riksstämman nominerade länsförbundet föreningens mångåriga eldsjäl Denise 
Fahlander till riksföreningens hederspris Silverfalken, vilken hon sedan fick. 
Nomineringen löd: 
Naturskyddsföreningen Gävleborg önskar nominera en av sina eldsjälar och stöttepelare till 
Silverfalken, Denise Fahlander!  
 
Denise har varit aktiv i föreningen under många år och innehaft en mängd olika roller 
såsom länsordförande, sekreterare och valberedare. Tack vare Denise har Gävleborg 
levande regionala arbetsgrupper inom Handla Miljövänligt och Ängsfrågor. Denise är även 
aktiv inom den, i Naturskyddsföreningssammanhang unika, viltvårdsgruppen och har 
under två mandatperioder representerat naturvården inom länets 
Viltförvaltningsdelegation. Under årens lopp har hon genomfört en mängd olika projekt för 
länsförbundets räkning såsom Fixa Grejen och Slåtterdag på Ekotorget, Wij trädgårdar. 
Vidare är Denise orädd, nyfiken, kreativ, entusiasmerande och hennes engagemang 
sträcker sig långt utanför föreningens väggar, vilket skapar goda grunder för samverkan 
med andra samhällsaktörer och folkbildningsinsatser. Slutligen är Denise en omtänksam 
och prestigelös människa som inte bara gör det som hon själv tycker är roligt utan vad som 
är bra för föreningen i stort. Det är sådana människor som lyfter en förening. 
 







 


 


 


 


Höstens kretskonferens hölls i Alfta och hade Biosfärområde Voxnadalen som 
huvudfokus. Syftet var att inspireras av det hållbarhets- och naturvårdsarbete som utförs 
där. Totalt deltog 20 personer och ungefär hälften av länets kretsar var representerade. Värt 
att nämna är att även två kretsrepresentanter från Härjedalen deltog då inbjudan även gått 
dit. Utvärderingen av konferensen visar att den varit mycket givande. Den gav också en 
hjälp till arbetet med kommande konferenser. 
 


I övrigt har riksföreningen anordnat två länsordförandekonferenser under den första deltog 
Alex och under den andra Bernt. Den senare har även deltagit i flera digitala 
nätverksträffar för länsordförande. I den senaste deltog dock Tommy och Inga-Lill. 
 


Regionkansliet har under 2023 återinfört en återkommande kolumn med tips från 
Studiefrämjandet i Gävle-Dala Natur och har ett nära samarbete med studieförbundet. 
 
Regionkansli Gävle-Dala   
På regionkansliet har de anställda varit Jenny Olsson och Lillian Lundin, båda som 
verksamhetsutvecklare på 75%. Sedan respektive länsstämma 2023 är Jenny 
huvudansvarig för Gävleborg och Lillian för Dalarna. Styrgruppen för kansliet bestod 
under året av Mattias Ahlstedt och Ulf Jernberg från Dalarna samt Jan Östlund och Bernt 
Larsson från Gävleborg (mellan januari och länsstämman var en av Gävleborgs platser 
vakant efter att Carl Alexander Lindman avgick som länsordförande i januari). Ulf har som 
arbetsgivarrepresentant varit med på möten för arbetsgivarna i landet. 
 
Föreningsutveckling  
Länsförbundets styrelse har inom sig utsett kontaktpersoner för arbetsgrupper i länet. 
Kontakt sker inför styrelsemötena för rapportering av vad som är på gång i gruppen i länet, 
och i samband med remisser som rör gruppens område, t.ex. jakt-, vatten- och energifrågor. 
Styrelsen har också inom sig utsett kontaktpersoner för kretsarna i Gävleborg.  
 


Regionkansliet har en central roll i föreningsutvecklingen och många arbetsuppgifter syftar 
just till att utveckla länsförbundets och även indirekt kretsarnas verksamhet. 
 
Informationskanaler  
Länsförbundets hemsida och Facebooksida har skötts av Jenny Olsson och Lillian Lundin 
under året. På hemsidan finns, förutom aktiviteter och aktuell information inom ett flertal 
områden, referat från träffar som Naturskyddsföreningen Gävleborg anordnat, 
debattartiklar, insändare m.m. Facebooksidan har 240203 881 följare, en ökning med 151 
sedan förra året. Dalarnas och Gävleborgs gemensamma Instagram-konto har dock endast 
blygsamma 215 följare, en ökning med endast 40 sedan föregående år. På Youtube-kanalen 
för Naturskyddsföreningen Gävleborg läggs filmer/inspelningar från digitala föreläsningar 
ut. 
 


Medlemstidningen Gävle-Dala Natur har givits ut med 5 nummer under året. Däremellan 
har fyra e-nyhetsbrev mejlats ut till alla medlemmar med kända e-postadresser.  
 


Föreningens interna forum Naturkontakt har använts i begränsad omfattning och 
riksföreningen har fattat beslut om att fasa ut denna och ersätta med medlemsinloggning 
via riksföreningens hemsida liksom diskussionsforum via Facebook. 
 







 


 


 


 


Föreningen har på olika sätt synts och hörts i media under det gångna året. Det har handlat 
om alltifrån att presentera fakta och föreningens åsikt angående licensjakter på våra rovdjur 
till att uppmuntra allmänheten att ta bort lupiner. Det är ofta P4 Gävleborg som nappar på 
föreningens pressmeddelande, men ibland även SVT och olika lokaltidningar. Se Bilaga 1 
för exempel. 
 
Remissyttranden och överklaganden 
Ett antal skrivelser har under året passerat regionkansliet som har vidarebefordrat dessa till 
berörd krets, arbetsgrupp och/eller länsförbundets styrelse. Det mest omfattande som 
behandlades under året var länsstyrelsens förslag på nytt åtgärdsprogram för de regionala 
miljömålen. Respektive arbetsgrupp yttrade sig kring sitt/sina ämnesområden, 
länsordförande skrev en inledning/sammanfattning och därefter sammanställdes ett 
remissyttrande från föreningen av regionkansliet. När programmet var fastställt bjöd 
länsstyrelsen in till ett seminarium kring detta då föreningen ombads medverka, vilket den 
gjorde med Bernt och Inga-Lill i spetsen. 
 


Naturskyddsföreningen Gävleborgs viltvårdsgrupp skrev för länsförbundets räkning ett 
överklagande av länsstyrelsens beslut om skyddsjakt på skarv i likhet med BirdLife 
Sverige. Båda överklagandena avslogs. 
 
Projekt 
Rovdjurskonferens 
Kunskapen och informationen till såväl myndigheter, politiker och allmänhet gällande våra 
stora rovdjur och dess betydelse för den biologiska mångfalden har i mångt och mycket 
varit bristfällig under en längre tid. Efter förslag från länsförbundet Gävleborg och 
sedermera även Ljusdalskretsen att anordna en större konferens gällande våra stora 
rovdjur, har riksföreningen Naturskyddsföreningen tillsammans med Världsnaturfonden 
WWF tagit sig an förslaget! I samarbete med länsförbundet Gävleborg och Ljusdalskretsen 
arrangeras en tre dagar lång konferens 11 - 13 april på Vildriket, Järvsö. Temat är 
samexistens och under konferensen kommer såväl nationella som internationella föreläsare 
att bidra med spridande av kunskap och fakta för att föra rovdjursfrågan framåt där deras 
viktiga roll i ett fungerande ekosystem belyses tillsammans med vikten av samexistens 
med människan. 
 
Skogsutställning 
Utställningsmonter på Ekotorget vid Wij trädgårdar fick under 2023 gästas av 
Skogsgruppen Gävleborg som själv byggde upp en Skogsutställning. Det hela blev så 
lyckat att utställningen började åka på turné. Det ledde till att länsförbundet sökte bidrag 
från Strangells stiftelse för inköp av denna, vilket beviljades. Under 2024 kan därför 
Skogsutställningen erbjudas komma till fler orter/kretsar i länet. 
 
Ekonomi  
Beträffande vår ekonomi hänvisas till årsredovisningen för 2023. Återbäringen från 
medlemsavgifterna uppgick till 49 430 kr. Från regionen beviljades verksamhetsstöd på 75 
000 kr. Kostnaden för trycket av medlemsbladet Gävle-Dala Natur, föregående år 65 000 
kronor, togs 2023 av kansliet. Det är huvudförklaringen till det stora positiva 
verksamhetsresultatet. 
 







 


 


 


 


Föreningens placeringar sågs över enligt den beslutade placeringspolicyn, som också 
reviderades av styrelsen. Vi konstaterar att utvecklingen av fondplaceringarna har varit 
positiv. 
 


Länsförbundets kassör sköter pengarna inom länsförbundens utvecklingsforum, LUFO. 
 


Strangells stiftelse beviljade 10 000 kr till länsförbundet för inköp av Skogsgruppens (i 
praktiken Alf Pallins) framarbetade Skogsutställning. 
 
 
/Styrelsen för Naturskyddsföreningen Gävleborg 
BILAGA 1 Mediamedverkan Gävleborg 
3/1 SVT, Expressen och The Guardian tar upp föreningens kritik mot licensjakten på varg. 
Se och hör Daniel Ekblom stå upp för vargarna och vetenskapen. 
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/varmland/storsta-vargjakten-i-modern-tid-75-vargar-far-
skjutas?fbclid=IwAR06YDB6xhWF03AdQxpxkNlaQ5nLjmlQH1oKe9FOQBM4TvGZdZ
Ge3atNNTQ 
 


https://www.expressen.se/nyheter/den-storsta-vargjakten--i-modern-tid-drar-i-
gang/?fbclid=IwAR1m_R7NMQGg6Jtd07kkzKgGh7Qwdn8GqTKd3JUhB56I48aTW1bT
xRpaMmw 
 


https://www.theguardian.com/environment/2023/jan/02/huge-swedish-wolf-hunt-will-be-
disastrous-for-species-warn-
experts?fbclid=IwAR38_WHobznHdwQABa0a57LfiZ0TkoS_tawwrGlmC1cAqkqXpYEp
yVFCZJw 
 


17/1 Aftonbladet TV Daniel Ekblom kommenterar och informerar inför licensjakten på 
varg.  
https://tv.aftonbladet.se/video/351231/Rekordmanga-vargar-ska-skjutas-argumenten-foer-
och-
emot?fbclid=IwAR2kBbNsuPIzDqimHUw9wdpHwEthET2o2u5qMgzcZgoB7zC7RaMnV
SNWo64  
 


22/4 Bytagrejerdag i Gävle uppmärksammas både av P4 Gävleborg och Gefle Dagblad. 
https://www.gd.se/2023-04-23/fler-vill-ge-an-ta-pa-bytagrejerdag-i-gavle  
 


20/6 Invigning av Fågelstig på Torön 
https://sverigesradio.se/artikel/har-far-faglarna-bostad-vill-locka-till-skog-och-natur 
 


7/7 Knackliekurs med Slåttergubben i Gävle 
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/gavleborg/vill-underlatta-for-fler-att-skota-gronytor-
liekurs-besokte-gavle 
 


18/8 Liekurs vid Wij Trädgårdar 
https://www.gd.se/2023-08-18/de-slar-ett-slag-for-den-biologiska-mangfalden  
 


24/8 P4 Gävleborg 24 augusti Det finns kritik mot regeringens förslag att minska 
utblandningen av diesel och bensin. "Det leder till större utsläpp och är sämre för 
klimatet", säger Tommy Stenergard, vice ordförande i Naturskyddsföreningen Gävleborg 
 


V. 42 Blomster-Boom i Sandviken (Fältbiologerna Gävle-Dalas första aktivitet) 
https://dinlt.prenly.com/p/din-lokaltidning/2023-10-17/r/8/14-15/829/1096367 
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V. 42 Skogsutställning Birgittagården 
https://dinlt.prenly.com/p/din-lokaltidning/2023-10-17/r/10/18-19/829/1096367 
 


20/12 Morgon i P4 Gävleborg naturvårdsintresset i VFD Gävleborg kritiserar 
länsstyrelsens beslut om att bevilja licensjakt på 30 lodjur. Inslaget är inte längre 
tillgängligt. 
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